
COMUNE  DI  VILLAFRANCA  TIRRENA 
CITTA’METROPOLITANA DI MESSINA 

 

                                                          

                                                                             N. 78   del    28/09/2018 

 
  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per la Incentivazione delle Funzioni Tecniche ex d.lgs. 

50/2016 e della realizzazione di opere pubbliche ex d.lgs. n. 163/2006. 
 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di Settembre, alle ore 13,00 e seguenti, nella 

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei Signori: 

 

 

1- DE MARCO MATTEO PRESIDENTE 

2- CAVALLARO ANTONINO G. ASSESSORE 

3- BARBARA DI SALVO “ 

4- COSTA ANTONINO “ 

 

 

Non é intervenuto l’ Assessore  Russo. 

 

Presiede il  Sindaco Dott. Matteo De Marco 

 

Partecipa il   Vice Segretario  Comunale  Dott.ssa Lucia Restuccia. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Originale firmato agli atti 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext


 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, corredata dei prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 

53 della Legge 8 Giugno 1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/1991 e  modificato dall’art.12 della 

L.R. 23.12.2000; 

 

 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e Legge Regionale 6.3.1986, n.9 modificato ed integrato dalle norme della Legge 

8.6.1990, n.142 indicate dalla Legge Regionale 11.12.1991, n.48; 

 

 

 

CON voti unanimi, resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta che fa parte integrante 

del presente atto; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per farne parte integrante, 

predisposta dal 3° Settore Tecnico, avente per oggetto: “Approvazione Regolamento per la 

Incentivazione delle Funzioni Tecniche ex d.lgs. 50/2016 e della realizzazione di opere pubbliche 

ex d.lgs. n. 163/2006”. 

  

 

 
     
 

  

 

 

 

             

 

 

 
           

 

 

    

                                          

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext


COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE n. 10 del 27/09/2018 

 

PROPOSTA ISTRUITA DAL    3° SETTORE  –  UFFICIO TECNICO 

 

PROPONENTE : Assessore ai LL.PP., Politiche Energetiche e Protezione Civile  

 

Oggetto :  Approvazione Regolamento per la Incentivazione delle Funzioni Tecniche ex d.lgs. 

50/2016 e della realizzazione di opere pubbliche ex d.lgs. n. 163/2006. 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, nel quale è previsto che nell’ambito del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi deve essere disciplinata la incentivazione del 

personale tecnico ex articolo 93 del D.Lgs n. 163/2006; 

CONSIDERATO : 

- Che ai sensi del D.L. n. 90/2014 e del D.Lgs. n. 50/2016,le amministrazioni sono tenute a 

disciplinare la materia in modo conforme alle rispettive  previsioni legislative per le attività 

svolte tra i giorni 21 agosto 2014 (data di entrata in vigore della legge di conversione del citato 

D.L.) e dal giorno 18 aprile 2016 (data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016) ed alle nuove 

previsioni legislative per le attività svolte a partire dal 18 aprile 2016, data di entrata in vigore 

del provvedimento; 

- Che dal 20 maggio 2017 è entrato in vigore il Primo decreto correttivo del Codice dei Contratti, 

il D.Lgs. n. 56/2017 che ha modificato notevolmente il D.Lgs. n. 50/2016, incluso l’art. 113; 

- Che gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice dei Contratti, si applicano 

alle procedure per le quali gli avvisi o i bandi sono stati pubblicati dopo l'entrata in vigore del 

D.Lgs. n. 50/2016 o, per contratti senza pubblicazione di avvisi e bandi, nel caso in cui non 

siano stati ancora inviati gli inviti a presentare le offerte; 

- Che gli incentivi di progettazione del precedente codice, art. 93, D.Lgs. n. 163/2006, si 

applicano se l'opera è stata inserita nei documenti di programmazione, indipendentemente dal 

momento in cui le prestazioni incentivate vengono adempiute; 

- Che occorre dare corso a scelte innovative, quali la differenziazione dei compensi in relazione 

alla complessità delle opere, nonché al loro volume finanziario, ed ancora alla cessazione della 

erogazione ai dirigenti, nonché della cessazione della erogazione per le attività di progettazione 

di strumenti urbanistici  e per le manutenzioni, la riduzione in caso di ritardi nel completamento 

dei lavori e/o in caso di costo superiore a quanto previsto, la destinazione del 20% del fondo 

costituito da questi compensi ad attività finalizzate al miglioramento della qualità e quantità dei 

servizi erogati, relativamente alle novità dettate dal D.L. n. 90/2014; 

- Che occorre  estendere l’incentivazione agli appalti di servizi e di forniture, prevedere la 

modifica dei soggetti destinatari dell’incentivazione, relativamente alle novità del D.Lgs. n. 

50/2016, che peraltro conferma la cessazione della erogazione ai dirigenti, la riduzione in caso 

di ritardi e/o di costo superiore a quanto previsto e la destinazione del 20% del fondo costituito 

da questi compensi ad attività finalizzate al miglioramento della qualità e quantità dei servizi 

erogati; 

- Che i compensi possono essere corrisposti solamente sulla base della attestazione e del giudizio 

positivo del dirigente o, negli enti che ne sono sprovvisti, dal responsabile del settore; 

EVIDENZIATO che la approvazione del regolamento è condizione essenziale per la erogazione 

dei  compensi e che, fino alla sua adozione, essi devono essere calcolati da parte 

dell’amministrazione e l’erogazione deve essere sospesa, per come chiarito dalla deliberazione della 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93808&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93808&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


sezione regionale di controllo della Corte dei Conti del Veneto n. 353/2016 

PRESO ATTO che queste somme devono essere inserite in uno specifico Fondo, che è parte 

integrante di quello per le risorse decentrati variabili, di cui all’articolo 15, comma 5, CCNL 1 

aprile 1999, segnatamente alla lettera k) del comma 1; 

CONSIDERATO che alla contrattazione collettiva decentrata integrativa è rimessa la definizione 

della misura della ripartizione dei compensi tra il personale impegnato, nonché la correlazione tra 

tali compensi e la indennità di risultato dei titolari di posizione organizzativa e la indennità di 

produttività del personale; 

PRESO ATTO che in data 19234 del 28/08/2018 sono state informate le organizzazioni sindacali 

firmatarie del contratto nazionale e le RSU; 

 

P R O P O N E 
 

per le motivazioni di cui in premessa di approvare il “REGOLAMENTO PER LA 

INCENTIVAZIONE DELLE FUNZIONI TECNICHE EX D.LGS. N. 50/2016 E DELLA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE EX D.LGS. N. 163/2006” allegato alla presente per 

farne parte integrante. 

 
   L’Assessore ai LL.PP., Politiche        

Energetiche e Protezione Civile 

F.to     (goem. Mario RUSSO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext


COMUNE  DI  VILLAFRANCA TIRRENA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA 

 
Pareri sulla proposta di Deliberazione Giunta Municipale del 3° Settore Tecnico n.  10  del 

27/09/2018 espressi ai sensi della Legge N. 142/90 Art. 53 e L.R. n. 48/91 Art. 1 e successive  

modifiche ed integrazioni. 

====================================================================== 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile del  3° Settore  

Tecnico 
                                          F.to        Ing. Alfredo Russo 
 

  Villafranca Tirrena   li, 27/09/2018   

 

====================================================================== 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole 

 

Non dà luogo a  

valutazioni contabili 

 

Il Responsabile del  4° Settore         

Economico Finanziario  

                                                                                                F.to       Dott.ssa Lucia Restuccia 

 

  Villafranca Tirrena   li,  28/09/2018 

 ====================================================================== 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 





























Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per  conferma. 

 

 

          L’ASSESSORE ANZIANO                  IL PRESIDENTE                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                 

              f.to  A. G. CAVALLARO                f.to   M.DE MARCO                                  f.to   L. RESTUCCIA 

 

 

                                                                                                  Il presente atto è stato pubblicato  all’Albo Pretorio 

                                                                                                 dal ……………………   al ……………………. 

                                                                                       col  n.                        del Registro Pubblicazioni 

 

 

                                                                                                                                      IL  MESSO 

 

                                                                                                                    ……………………..................... 

 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica,  su conforme attestazione del Messo,   che la presente  

deliberazione venne pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno   ...........……....…...................  

al giorno  …...........……..………….....    a norma dell’art.11 della L.R. 3.12.1991, n.44 e che contro 

la stessa.......................furono presentate reclami. 
                     in fede                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li    .........................................                               ......................................................... 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

A T T E S T A 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva   il ……………. 

 

 perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91) 

 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva  (art. 12, comma 2 L.R. 44/91) 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ………………….. 
                                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               

                                                                                                            f.to       …………………………………….. 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

      

 


